Univerzita Karlova v Praze

1. lékařská fakulta

Ústav teorie a praxe ošetřovatelství

____________________________

Bakalářské studium ošetřovatelství

Závěrečná práce

Ošetřovatelská kazuistika pacienta s kontuzi mozku

Nursing case study of pacient with contusio cerebri

2007/2008 Zuzana Klásková

Vedoucí práce : Mgr. Dana Jurásková, Ph.D., MBA

Poděkování

Děkuji mé konzultantce Mgr. Daně Juráskové, Ph.D., MBA za její čas, který věnovala při

vedení mé bakalářské práce.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem svoji závěrečnou bakalářskou práci vykonala samostatně a všechny

použité prameny jsem uvedla v seznamu použité literatury.

V Praze dne: 19. 3. 2008 Podpis: Zuzana Klásková

Obsah

Úvod …………………………………………………………………………....................5

1. Kontuze mozku ………………………………………………………….…................6

1. 1. Etiologie ……………………………………………………………………….6

1. 2. Příznaky …………………………………………………………………..…...7

1. 3. Diagnostika ……………………………………………………………….7

1. 4. Léčba ……………………………………………………………………….8

1. 5. Ošetřovatelská péče ……………………………………………………….9

1. 6. Následky poranění …………………………………………………….....9

1. 7. Prognóza ……………………………………………………………....9

2. Základní identifikační údaje o nemocném ……………………………………...10

3. Lékařská anamnéza ………………………………………………………...........10

3. 1. Stav při přijetí ………………………………………………………...........11

3. 2. Lékařské diagnózy ………………………………………………….......11

4. Diagnostická péče ……………………………………………………………………...12

4. 1. Laboratorní vyšetření ……………………………………………………...12

4. 2. Rentgenologická vyšetření ……………………………………………...13

4. 3. Konziliární vyšetření ……………………………………………………...14

5. Terapeutická péče ………………………………………………………………...........14

5. 1. Farmakoterapie ………………………………………………………...........14

5. 2. Výživa ……………………………………………………………………...17

6. Průběh hospitalizace ………………………………………………………...........17

7. Ošetřovatelská anamnéza a hodnocení současného stavu …………………………….19

7. 1. Biologické potřeby ……………………………………………………...19

7. 2. Psychosociální potřeby ……………………………………………………...21

7. 3. Duševní potřeby ……………………………………………………………...22

8. Ošetřovatelské diagnózy ……………………………………………………………...23

9. Plán ošetřovatelské péče ……………………………………………………………..24

10. Edukace ……………………………………………………………………………..34

11. Závěr a prognóza ……………………………………………………………………..35

Seznam literatury ……………………………………………………………………..36

Příloha č. 1 ……………………………………………………………………………..37

Příloha č. 2 ……………………………………………………………………………..38

Příloha č. 3 ……………………………………………………………………………..39

Příloha č. 4 ……………………………………………………………………………..40

Příloha č. 5 ……………………………………………………………………………..41

Úvod

Již několik let pracuji na jednotce intenzivní péče. Největší procento pacientů

přijímaných na oddělení tvoří závažná poškození mozku. Tato poškození jsou způsobená

například cévní mozkovou příhodou, ale početnou skupinu tvoří závažná kraniocerebrální

poranění. Jsou to onemocnění, která všem pacientům změní životní styl a životní hodnoty.

Onemocnění ve svých důsledcích postihuje i rodinné příslušníky , pro které situace

mnohdy není lehká.

Pacient, kterého jsem si pro svou závěrečnou práci vybrala, je mladý, svobodný, po

autonehodě. Toto zranění ho vytrhlo z běžného života náhle, a postavilo ho i jeho celou

rodinu do nové neočekávané situace.

1. Kontuze mozku

Tento druh traumatického postižení mozku zahrnuje stavy, které se někdy nemusí

vůbec klinicky projevit, jindy může způsobit velmi těžký stav, končící letálně. Rozhodující

je rozsah léze, její hrubost, lokalizace, vícečetnost kontuzních ložisek, rozsah průvodního

edému mozku, věk zraněného, rozsah dalších cerebrálních a extracerebrálních komplikací.

Bezvědomí je u kontuze mozku zpravidla delší než u komoce, více než 30 minut,

často hodiny a dny, není to však podmínkou. Dlouhodobá bezvědomí u kontuzních ložisek,

lokalizovaných mimo mozkový kmen, jsou nejspíše podmíněna současně vzniklým

difúzním axonálním poškozením. (3, s. 286)

Difúzní axonální poškození je mechanické poškození axonálních výběžků bílé

mozkové hmoty způsobené mechanismem střižných sil. Důsledkem poškození jsou

mikroskopické změny mozkové tkáně nejčastěji na rozhraní bílé a šedé hmoty mozkové.

Po týdnech dochází k zániku gliových buněk v okolí axonů s makroskopickou atrofií

mozku. Výjimečně nemusí dojít k bezvědomí vůbec, působí-li násilí na malou plochu.

(6, s. 194)

1. 1. Etiologie

Kontuze je vyvolávána vždy úrazem větší síly. Nárazem hlavy se mozek uvede do

pohybu a naráží na stěny lbi, takže vznikají mnohočetná kontuzní ložiska, zpravidla větší na

protilehlé straně. Jejich nejčastější lokalizace jsou baze frontálního laloku a póly

temporálních laloků, jsou však i kdekoli jinde, na povrchu a i v hloubce mozku.

U velkého počtu zraněných způsobuje úraz vedle kontuze mozku i zlomeninu

lebky. Na druhé straně velmi těžké kontuze mohou vzniknout bez zlomeniny lebky.

(4, s. 48)

1. 2. Příznaky

Stav vědomí je u kontuze v různém stupni porušen a je nám hlavním ukazatelem

vážnosti a prognózy zranění. Relativně dobrý je sopórozní stav. Na podráždění dotykem

nebo při vyšetřování reaguje zraněný obrannými pohyby. Často bývá psychomotorický

velmi neklidný. Prognosticky vážnější je stav komatu. Může mít různou hloubku. Prognóza

je velmi špatná, jestliže bolestivé podráždění vyvolává zrychlení tepu, dechu, překrvení

obličeje, rozšíření zornice nebo křeče decerebračního typu. Infaustní je kóma, kdy zraněný

nemá kašlací reflex, zorničkový a rohovkový reflex a reakci na bolest.

U mozkové kontuze mají mimořádně velký význam vegetativní příznaky. Čím je

kontuze těžšího stupně, tím více jsou vyjádřeny poruchy cirkulace, respirace, regulace

teploty, žaludeční a střevní atonie s poruchou trávení, snížení svalového tonusu, poruchy

pocení, anurie a poruchy metabolické. Tyto vegetativní příznaky, mají rozhodující význam

pro další osud zraněného. Poněvadž gangliová buňka je velmi citlivá na nedostatek

kyslíku, každou minutou anoxie a anémie se zhoršuje schopnost mozku se zotavit a naopak

se sekundárně zvětšuje primární jeho poškození. (4, s. 49-50)

1. 3. Diagnostika

Suverénní diagnostickou metodou k odhalení mozkové kontuze je CT vyšetření,

které může odhalit např. prokrvácené kontuzní ložisko, dislokaci komorového systému. A

ovšem pečlivě opakované neurologické vyšetření diagnózu s dostatečnou jistotou potvrdí.

( 3, s. 287)

1. 4. Léčba

Léčba nemůže nic změnit na primárním poranění mozku, ale může ovlivnit jeho

druhotné zhoršení z poruchy centrálních regulačních mechanismů. Jejich cílem je tedy

obnova rovnováhy vnitřního prostředí. Dosáhne se jí tlumením nadměrných reakcí a

úpravy souhry regulačních mechanismů. Je tendence ovlivnit všechny patogenetické

mechanismy. Zásadou léčby je věnovat pozornost těm regulačním mechanismům, jimiž je

život nejvíce ohrožen. Nejvýznamnějšími poruchami, které jsou nejčastější příčinou smrti

v prvotních hodinách po úraze a často rozhodují o dalším vývoji mozkového poranění, jsou

cirkulační a respirační změny. (4, s. 53)

Základní terapii je zajištění ventilace, oběhu, zvýšené polohy hlavy, zabránit

aspiraci. Indikována je jednorázová aplikace vysokých dávek kortikoidů, protiedémová

léčba, dostatečná hydratace včetně zabezpečení vnitřního prostředí a energetické bilance.

(1, s. 147)

1. 5. Ošetřovatelská péče

Ošetřovatelská péče o nemocného s kraniocerebrálním poraněním je mimořádně

náročná. Onemocnění je spojeno s řadou problémů, na jejichž řešení by se měla podílet

celá řada odborníků – neurolog, neurochirurg, intenzivista, psycholog, odborník


[…]


Koncept vychází z poznatků pedagogiky, fyziologie, anatomie, neurologie, vývojové psychologie a

ošetřovatelství. Základním principem konceptu je zprostředkovat člověku vjemy ze svého těla a

stimulací vnímání organismu mu umožnit lépe vnímat okolní svět a následně s ním navázat

komunikaci. Teoretická základna konceptu je založena na předpokladech neurofyziologického

modelu vývoje, genetických prvcích vývojové psychologie, poznatků z fyzioterapie (především

konceptu Bobath), psychologie a pedagogiky. Základními prvky konceptu jsou pohyb,

komunikace a vnímání a jejich úzké propojení. Na klienta je pohlíženo jako na partnera a jsou

respektovány jeho zachovalé schopnosti v oblasti vnímání, lokomoce a komunikace .

K tomu, aby člověk prokazatelně reagoval na somatické, vestibulární, vibrační, taktilně – haptické,

chuťové, čichové, zrakové a sluchové podněty, je nutný určitý stupeň vývoje stavby a funkce

nervového systému. Schopnost uložit a uchovávat informace je jedním z projevů plasticity

nervového systému. Plasticita je obecnou vlastností nervového systému a nejvýraznější je v

časném období života. Komplikované vztahy jednotlivých oblastí mozku se vyvíjejí na základě jak

genetických informací, tak vlivů zevního prostředí..

Nervové buňky mají dán potenciál plastických změn ve své genetické výbavě. V období vývoje je

proto mozek schopen velmi rozsáhlých anatomických i funkčních změn. V dospělosti v určitém

rozsahu tato schopnost přetrvává. Vývoj mozku nezávisí pouze na biologických daných

skutečnostech a genetických informacích, nýbrž podstatným faktorem je okolní prostředí

organismu se svými stimuly. Pokud je okolní prostředí člověka z jakýchkoli důvodů málo

podnětné, dochází k senzorické deprivaci. Při současné nedostatku pohybu hovoříme o

senzomotorické deprivaci. Prof. A. Fröhlich hovoří v této souvislosti o vzniku sekundárních

poškozeních intelektu na základě masivní podnětové a pohybové deprivace. Lidé nacházející

se v kritických situacích (onemocnění, úraz, vrozené mentální či somatické postižení) jsou

omezeni ve svých pohybových schopnostech a aktivitách. Hospitalizace ještě umocňuje jejich

pohybový deficit (např. stálý monitoring, napojení na ventilátor, kontinuální aplikace infúzních

roztoků, atd.). Stále stejné prostředí nemocničního pokoje a pohybová inaktivita má za následek

podnětovou deprivaci.

Předpokladem kvalitní a účinné stimulace vnímání je získání kvalitní autobiografické anamnézy,

formulace reálných cílů, sestavení adekvátního ošetřovatelského (terapeutického) plánu a

kontinuální evaluace reakcí klienta na poskytované stimulace a integrace příbuzných do

péče.

Bazální stimulace je koncept, který podporuje v nezákladnější (bazální) rovině lidské vnímání

a komunikaci. Každý člověk vnímá pomocí smyslů, smyslových orgánů, které vznikají a vyvíjejí se

již v embryonální fázi a mají od narození až do smrti nenahraditelný význam. Díky smyslům tedy

můžeme vnímat sebe sama a okolní svět. Aby se dítě zdárně vyvíjelo po narození, je odkázáno na

trvalý přísun podnětů. Ten je předpokladem vývoje diferencovaných mozkových struktur. Kognitivní

vývoj si nelze představit bez prodělané zkušenosti s pohybem. Kognitivní vývoj zahrnuje vnímání,

myšlení, pozornost, rozvoj řeči a také doprovodných emocionálních a sociálních procesů. Je tedy

potřeba poskytnout a umožnit i dítěti s vrozeným postižením dostatek pohybových zkušeností.

Totéž platí v ošetřovatelské péči ve vztahu k dospělým klientům. Mozek disponuje schopností

uchovávat své životní návyky v paměťových dráhách ve více svých regionech a to mu dává šanci

cílenou stimulací uložených vzpomínek znovu aktivovat jeho činnost. Kontinuální stimulace

smyslových orgánů dle konceptu Bazální stimulace umožňuje vznik nových dendritických

spojení v mozku a novou neuronální organizaci v jeho určitých regionech.

Tuto skutečnost lze využít v péči o postižené klienty, ale také o pacienty po traumatických či jiných

postiženích mozku. Podpora vnímání spočívá v podpoře reprodukce paměťových stop z dřívějších

vývojových fází. Předpokladem je poskytnutí dostatku adekvátních podnětů, aby mohlo dojít k

budování neuronálních struktur. Podněty, které v péči poskytujeme musí být vhodně a

individuálně strukturované. Péče dle principů Bazální stimulace redukuje stres a podněcuje

vlastní vývoj klienta.

Techniky konceptu vyžadují kontinuální trénink a musí být především správně provedeny,

abychom dosáhli terapeutického cíle. Proto mohou techniky aplikovat do péče jen absolventi

certifikovaných kurzů Bazální stimulace.

www.bazalni-stimulace.cz

Desatero Bazální stimulace

1) Přivítejte se a rozlučte s pacientem pokud možno vždy
stejnými slovy.

2) Při oslovení se ho vždy dotkněte na stejném místě
(iniciální dotek).

3) Hovořte zřetelně, jasně a ne příliš rychle.

4) Nezvyšujte hlas, mluvte přirozeným tónem.

5) Dbejte, aby tón vašeho hlasu, vaše mimika a gestikulace
odpovídaly významu vašich slov.

6) Při rozhovoru s pacientem používejte takovou formu
komunikace, na kterou byl zvyklý (anamnéza).

7) Nepožívejte v řeči zdrobněliny.

8) Nehovořte s více osobami najednou.

9) Při komunikaci s pacientem se pokuste redukovat rušivý
zvuk okolního prostředí.

10) Umožněte pacientovi reagovat na vaše slova.