**Posudek vedoucího bakalářské práce**

Autor BP Zuzana Klásková
Název BP Ošetrovatelská kazuistika pacienta s kontuzí mozku
Studijní program Studijní obor Forma studia Ošetrovatelství Ošetrovatelství Kombinované
Oponent BP Doc.. MUDr. Alena Černá, CSc.
Vedoucí BP Mgr. Dana Jurásková, Ph.D., MBA
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 2 3 4 5
X
Splnění cíle a zadání BP 1 2 3 4 5
X
Metodologie a její adekvátní využití 1 2 3 4 5
X
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 2 3 4 5
X
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 2 3 4 5
X
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 2 3 4 5
X
Stylistická úroveň (čitivost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 2 3 4 5
X
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 2 3 4 5
X

**Poznámka:** Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

1
---

1 - nejlepší 5 - nejhorší

**Slovní připomínky k BP:**

Nemám připomínek.

**Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):**

Spolupracovala rodina se zdravotnickým personálem?

**Návrh klasifikace: výborně**

V Praze, dne:

25. 5. 2008

Podpis vedoucího BP: